
1

         N. 617
         del Reg.Gen.   

                                                                                                                                            

CC ii   tt   tt   àà     dd ii     MM   oo   ll   ff   ee   tt   tt   aa   

Provincia di Bari 
 

SETTORE  SOCIO EDUCATIVO 

   

COPIA 

DDeetteerrmmiinnaazziioonnee  DDiirriiggeennzziiaallee  
 

N° 110  in data   09/05/2013 
OGGETTO: Servizio Trasporto Disabili su delega della Provincia di Bari. 

Affidamento diretto della gestione alla Cooperativa GEA di Bari Palese e affidamento 

diretto alla Ditta  Autolinee DOVER di Veccaro Cosimo da Noci del servizio di 

noleggio bus. Periodo 20 settembre2012 /20 giugno 2013.

 
 

*************  
Emessa ai sensi 

- degli artt.107 e 151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18/08/2000 (T.U. 

Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali); 

- degli artt.4, comma 2° e 17, D.L.vo 165 del 30/03/2001; 

- dello Statuto Comunale; 

- del Regolamento di Contabilità; 

- CIG: n. 5058528D59 e n. 505859764C 



2

IL DIRIGENTE 
PREMESSO CHE: 

- la L. n. 118 del 30/03/1971 art. 28 prevede come diritto dei disabili la frequenza 

della scuola dell’obbligo e dei corsi di formazione professionale finanziati dallo 

Stato, nonché l’utilizzo del trasporto dalla propria abitazione alla sede scolastica 

e viceversa; 

- la legge quadro per l’assistenza, l’integrazione e i diritti dei portatori di handicap 

n. 104 del 05/02/1992 ha ripreso e sviluppato quanto già disposto dalla 

suindicata legge; 

- l’art. 8 della predetta  legge quadro nell’ambito delle misure di inserimento e di 

integrazione sociale del disabile, sancisce la effettività del diritto allo studio e il 

diritto di avvalersi di trasporti specifici; 

- il D. Lgs. N. 112 del 31/03/1998 art. 139 ha conferito alle Regioni e agli Enti 

Locali le funzioni e i compiti amministrativi attribuendo alle Province,  in 

relazione alla scuola secondaria superiore, e ai Comuni, in relazione agli altri 

gradi inferiori di scuola, i servizi di istruzione per gli alunni con handicap 

compreso il trasporto; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 75 del 05/06/2008 si rinnovava in favore 

della GEA Società Cooperativa Sociale di Bari-Palese, per il periodo 1 gennaio 

2009/31 dicembre 2013, il disciplinare d’obbligo per la gestione del servizio da 

e per i Centri di Riabilitazione e del Servizio Trasporto Scolastico per i soggetti 

diversamente abili frequentanti la scuola dell’obbligo, agli stessi patti e 

condizioni stabilite nel precedente contratto n. 7165 sottoscritto in data 

23/12/2003; 

- il predetto trasporto, sul territorio molfettese, è stato normalmente svolto nei 

precedenti anni con l’utilizzo di un unico apposito pulmino per persone 

diversamente abili; 

- la Provincia di Bari con nota prot. n. 152356 del 13/09/2012,  comunicava che, 

“nell’incontro di lavoro svoltosi a settembre 2012 presso l’Assessorato al 

Welfare della Regione Puglia, l’A.N.C.I. e l’U.P.I. Puglia hanno concordato di 

rinnovare, per l’anno 2012/2013, il Protocollo di Intesa relativo al trasporto 

scolastico in favore di alunni disabili, frequentanti scuole di istruzione 

Secondaria superiore”; 

- con la stessa nota, nelle more della notifica del provvedimento di riparto, delle 

risorse finanziarie da parte della Regione Puglia, invitava questo Ambito a 



3

garantire ed attivare il servizio di che trattasi secondo le modalità dello scorso 

anno scolastico; 

- per l’anno scolastico 2011/2012 con propria Determinazione questo Settore 

affidava alla Società GEA Cooperativa Sociale di Bari- Palese la gestione del 

servizio trasporto scolastico per diversamente abili, relativamente al 

potenziamento dello stesso,  alle stesse modalità previste dal Capitolato Speciale 

di Appalto per un importo pari ad € 25.975,04 IVA inclusa al 4% e, incaricava la 

Ditta Autolinee Dover di Veccaro Cosimo di Noci, per la fornitura del nolo a 

freddo di un minibus di n. 10 posti idoneo al trasporto di alunni diversamente 

abili, frequentanti la scuola Secondaria di Secondo Grado, per il periodo 

scolastico; 

- questo Settore con propria nota prot. n. 52604 del 14/09/2012 chiedeva alla Ditta 

Autolinee Dover di Veccaro Cosimo di Noci, la disponibilità del minibus  10 

posti adibito al trasporto scolastico disabili, già utilizzato da questo Comune,  a 

partire dal 20 settembre 2012 sino al 20 giugno 2013,  nel rispetto delle 

condizioni precedentemente concordate;  

TUTTO CIO’ PREMESSO: 

- Vista la L. n. 118 del 30/03/1971 art. 28 che prevede il diritto allo studio dei 

disabili, nonché l’utilizzo del trasporto dalla propria abitazione alla sede 

scolastica e viceversa; 

- Vista la legge quadro n. 104 del 05/02/1992 art. 8 per l’assistenza, l’integrazione 

e i diritti dei portatori di handicap; 

- Visto il D. Lgs. N. 112 del 31/03/1998 art. 139 che ha conferito alle Regioni e 

agli Enti Locali le funzioni e i compiti amministrativi; 

- Visto il disciplinare d’obbligo per la disciplina del rapporto tra il Comune di 

Molfetta e la Cooperativa Sociale GEA inerente il servizio trasporto portatori di 

handicap; 

- Visto il Regolamento Comunale relativo ai contratti e l’art. 125 del Decreto 

Legislativo n. 163/2006 e successive modificazioni ed integrazioni; 

- Ravvisata la necessità di dover continuare ad assicurare il trasporto scolastico 

disabili degli alunni frequentanti la scuola secondaria di secondo grado, dal 20 

settembre 2012 al 20 giugno 2013; 

- Preso atto che con nota  fax  del 20/09/2012 la ditta Autolinee DOVER di Noci 

si è resa disponibile a fornire il nolo a freddo del minibus di n. 10 posti già 

utilizzato da questo Comune, idoneo al trasporto di alunni diversamente abili, ad 



4

un costo mensile di € 1.936,00 IVA inclusa al 21% a partire dal 20 settembre 

2012 sino al 20 giugno 2013; 

- Visto che, per la procedura di specie, ai sensi della legge n. 136/2010 sono stati 

acquisiti i codici CIG. N. 5058528D59 e n. 505859764C. 

D E T E R M I N A 

Per tutto quanto in narrativa premesso e che qui si intende integralmente richiamato: 

1. Dare atto che il servizio è stato garantito nel precedente anno scolastico 

2011/2012 (giusta determina n.42 del 21/02/2012) in modo continuativo, 

pertanto sono ricorse le condizioni per proseguire con l’affidamento diretto ai 

sensi di quanto previsto dall’art. 125 - comma 11 - del D. Lgs. N. 163/2006 e 

successive modificazioni ed integrazioni. 

2. Dare atto che la Ditta Autolinee DOVER di Veccaro Cosimo da Noci, ha 

assicurato la fornitura dal 20 settembre 2012 sino al 20 giugno 2013, alle stesse 

condizioni concordate suesposte  e richiamate in narrativa, contenute nella nota 

fax del 20/09/2012. 

3. Impegnare la somma complessiva di € 17.424,00 IVA inclusa al 21% per il nolo 

a freddo di un minibus 10 posti, relativa al pagamento in favore della Ditta 

Autolinee DOVER di Veccaro Cosimo da Noci per trasporto scolastico disabili 

per il periodo 20 settembre 2012 / 20 giugno 2013, mediante imputazione ai 

capitoli di previsione della spesa per il servizio di seguito indicato: 

• Per € 16.632,34 al Cap. n. 31233 del Bilancio 2012 Impegno n. 4/0; 

• Per € 200,00 al Cap. n. 31270 del Bilancio 2008 Impegno n. 995/0; 

• Per € 90,17 al Cap. n. 31270 del Bilancio 2010 Impegno n. 1764/11; 

• Per € 287,81 al Cap. n. 31270 del Bilancio 2011 Impegno n. 1727/0: 

• Per € 213,68 al Cap. n. 31230 del Bilancio 2010 Impegno n. 1762/0. 

4. Impegnare la somma complessiva di €  25.975,04 IVA inclusa al 4%  (spese n. 1 

accompagnatore , n. 1 autista e spese carburante), da erogare in favore  della 

Società GEA Cooperativa Sociale per la gestione del servizio trasporto 

scolastico per diversamente abili, relativamente al potenziamento dello stesso 

servizio, a far data dal 20 settembre 2012 / 20 giugno 2013, mediante 

imputazione ai capitoli di previsione della spesa per il servizio di seguito 

indicato: 

• Per € 3.913,64 al Cap. n. 31270 del Bilancio 2010 Impegno n. 2283/4; 

• Per € 20.709,07 al Cap. n. 31270 del Bilancio 2010 Impegno n. 2283/1; 

• Per € 1.352,33 al Cap. n. 31270 del Bilancio 2012 Impegno n. 423/0; 



5

5. Dare atto che le suindicate somme sono economie di spesa e pertanto possono 

essere utilizzate per finanziare il presente atto. 

6. Stabilire che alla liquidazione in favore di VIMI VIAGGI  Autolinee Dover di 

Veccaro Cosimo s.r.l.  da Noci, nonché della Cooperativa Sociale GEA, si 

provvederà mediante apposita liquidazione tecnica contabile previa 

presentazione di fattura, con accredito della somma  sul conto corrente bancario 

dedicato. 

7. Dare atto che trattasi di spesa non frazionabile e pertanto non soggetta alla 

limitazione di 3/12 dell’intervento di spesa del Bilancio 2013, ai sensi dell’art. 

163 del D.Lgs. n. 267/2000. 

8. Attribuire al presente provvedimento valore di scrittura privata che sarà 

registrato da parte delle Ditte e sottoposto a registrazione con oneri e spese a 

carico delle Ditte medesime. 

9. Nominare responsabile del presente provvedimento la dott.ssa Antonella 

Capurso, Assistente Sociale, ai sensi dell'art.5 della legge n 241/90 e successive 

modifiche ed integrazioni. 

10. Dare atto altresì, che la Provincia di Bari provvederà al rimborso parziale in 

favore dell’Ambito Territoriale Molfetta –Giovinazzo, delle  somme impegnate, 

per l’attivazione del servizio di che trattasi, previo riparto delle risorse 

finanziarie da parte della Regione Puglia. 

11. Inviare copia del presente provvedimento al Commissario Straordinario, al Sig. 

Segretario Generale, al Dirigente del Settore Economico-Finanziario, all’Ufficio 

Appalti e Contratti, alla Cooperativa Sociale GEA, nonché alla Ditta Autolinee 

Dover di Noci. 

-  “Il presente atto non contiene dati personali sensibili (D.L.vo n. 196/2003)” 

- All’originale, è allegata l’attestazione di copertura finanziaria e regolarità contabile a 

firma del Dirigente Settore Economico-Finanziario 

Il Compilatore della proposta    Responsabile del Procedimento 
     F.to  Nicoletta Nardone    F.to dott.ssa Antonella Capurso                    

                              

  IL SEGRETARIO GENERALE
  Dirigente Settore Socio-Educativo  
      F.to Dott. Michele Camero 

Visto, si attesta la regolarità tecnico-amministrativa del provvedimento 
Il Dirigente Settore Socio Educativo 
      F.to Dott. Michele Camero 


